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er forsvundet -  at vi i langt højere grad blev eni- 
ge öm, at psykiatrien ikke udelukkende skal fi- 
nansieres over satspuljen; at vi blev enige om, at 
udviklingen af psykiatrien er og altid har været 
nødlidende. Der var en periode i 1990'erne, hvor 
den fik et kæmpe boost, men ellers har det været 
meget vanskeligt for de politiske grupper, der 
interesserer sig for området plus patienter og or- 
ganisationer at få sat så meget fokus på det her 
område, at det konstant også er forrest i hjernen 
hos de mennesker, der sidder og bevilger. Det er 
ikke altid, at finansministre, uanset hvilken par- 
tifarve de har, uanset hvor de måtte komme fra, 
er helt opmærksomme på, hvor centralt det er. 

Vi ser frem til, at man i forbindelse med regi- 
onsaftalen til juni kan få en aftale, der også prio- 
riterer psykiatrien. Vi vedtager nu et lovforslag, 
som i et vist omfang er finansieret over satspul- 
jen, men hvis vi reelt skal flytte noget og regio- 
nerne skal opleve, at de har opbakning herfra, så 
bliver vi nødt til også at forvente, at finansmini- 
steren i de kommende forhandlinger lægger 
nogle penge på bordet. For vi skal jo huske, at 
regionerne ikke har mulighed for at opkræve 
dem over skatterne. Det er os, flertallet i Folke- 
tinget, der bestemmer, hvor mange penge regio- 
nerne har. 

Kl. 14:35 
Formanden: 
Tak til fru Anne Baastrup. Så er det fru Vivi Kier 
som ordfører. 

Kl. 14:35 
(Ordfører) 
Vivi Kier (KF): 
Jeg stemmer i og siger som langt de fleste ordfø- 
rere har sagt indtil nu, nemlig at vi her står med 
et rigtig, rigtig godt lovforslag; et lovforslag, 
som skal sikre voksne psykisk syge en udvidet 
behandlingsret, der giver den enkelte mulighed 
for at vælge et andet tilbud, som regionerne har 
indgået aftale om. 

Aftalen træder i kraft den 1. januar 2010, og 
der har jeg så en klar forventning om, at Danske 
Regioner dermed har haft tid nok til at indgå 
nogle aftaler. Det siger jeg sådan lidt klart og ty- 
deligt, da vi desværre så nogen forsinkelse, da vi 
indførte en lignende ordning for unge psykisk 
syge under 18 år. 

En udvidet behandlingsret for psykisk syge 
skal jo lige nøjagtig ses som endnu et skridt på 
vejen til, at vi får sidestillet somatisk og psykisk 
sygdom. Det er et ønske og et emne, vi har snak- 
ket bredt om både i partierne og i satspuljefor- 
ligskredsen. Og vi kan allerede nu se, at en ord- 

ning som den her kan være med til at løfte hele 
det psykiatriske område. De første tendenser in- 
den for ungdomspsykiatrien viser særdeles po- 
sitive resultater med både en knækket ventetids- 
liste og meget mere aktivitet. 

Kort sagt: Vi har med indførelse af en udvidet 
behandlingsret for de unge under 18 år set, at 
der er endnu flere mennesker, der har lyst til ak- 
tivt at vælge psykiatriområdet til. Så fra konser- 
vativ side kan vi varmt støtte det her lovforslag, 
som alle satspuljepartierne står bag. 

Kl. 14:37 
Formanden: 
Tak til fru Vivi Kier. Så er det fru Lone Dybkjær 
som ordfører. 

Kl. 14:37 
(Ordfører) 
Lone Dybkjær (RV): 
Også Det Radikale Venstre kan selvfølgelig støt- 
te det her forslag, eftersom det er en del af en 
satspuljeaftale. Jeg kan sådan set tilslutte mig 
det, som Socialdemokratiets ordfører, SF's ordfø- 
rer og også Konservatives ordfører har sagt om 
her område, og jeg havde ikke forestillet mig, at 
vi skulle ind i en lang diskussion i dag, det er jo 
ikke helt sædvanligt. Om man måske skal tage 
en diskussion med det ene parti, der ikke er part 
i satspuljeforliget, er så en anden snak. 

Jeg synes, det er meget vigtigt, at vi erkender, 
at det her blot er et første skridt på vejen. Det er 
jo selvfølgelig langtfra tilfredsstillende, at det 
her finansieres over satspuljen, men det var så 
den måde, vi kunne få gang i tingene på på nu- 
værende tidspunkt. Men det kan jo i hvert fald 
ikke være noget, der rækker langt ud i fremti- 
den. Derfor må det jo også være de ansvarlige 
partier, der kommer til at stå for finansloven, når 
satspuljen udløber, og som overtager og sikrer, 
at det her kommer med. Det gælder, uanset hvil- 
ke partier der så til den tid måtte stå bag finans- 
loven. 

Derudover er det rigtigt, at det altså også alle- 
rede nu er vigtigt, at regeringen tager fat på de 
regionsaftaler, der skal laves. Og nu er vi jo i den 
heldige situation, at der i den her uge er regions- 
generalforsamling, og derfor kan der jo blive lej- 
lighed til at diskutere de her ting og også gøre 
opmærksom på nødvendigheden af, at der sker 
en øget indsats på det her område. Det har været 
ventet længe, men nu er det kommet på dagsor- 
denen, og nu er det vigtigt for os også at fasthol- 
de det på dagsordenen -  også af hensyn til den 
nødvendige rekruttering. Men jeg skal altså ikke 
gå ind på alt det, som S og SF allerede har været 


